O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a formalizar termo de convênio com a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, para fins 

de repasse do valor global mensal de RS 42.165,00 (quarenta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais), destinados ao suprimento de 
despesas financeiras decorrentes da manutenção, produção e realização de eventos no âmbito do município, fomentar a realização de 
eventos culturais de quaisquer natureza, apoiarem os elementos produtores de cultura artística municipal, e continuar o resgate e a 
consolidação da cena cultural de Macau, ano fiscal de 2023. 

Art. 2º O valor total indicado no artigo anterior será objeto de repasse, pela Prefeitura Municipal de Macau, no valor de RS 42.165,00 
(quarenta e dois mil, cento e sessenta e cinco reais) mensalmente, a ser aplicadas especificamente nas atividades culturais indicadas na 
planilha do Ofício nº 007/2023 (Planilha em anexo). 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a abril de 2023, revogadas as disposições em